

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.

Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, dwieroczni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów kilkurazowe po 6 centów od miejsca 1 wiersza.

Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonosów; we Francji w Paryżu wyłącznie agencya p. A. d. a. m. 4. Rue Clément 4.

## CZEŚĆ URZĘDOWA

C. k. krajowa Dyrekcya skarbowa za mianowała podoficera 89 pułku piechoty Józefa Wełdyca, podoficera 80 pułku piechoty Emila Rozdoła, dalej byłych referentów szacunkowych: Władysława Stokłosińskiego, Jana Zaklikę, Kazimierza Rozwadowskiego, Józefa Nowotnego, Józefa Puchalskiego, wreszcie praktykantów podatkowych: Stanisława Bartkowskiego, Klemensa Knappa, Kajetana Przyłuskiego, Aleksandra Drodzowskiego, Piotra Juszczyka, Maryana Manasterskiego, Wiktora Wohlfelda, Stefana Pukowskiego, Karola Neumanna i Stanisława Gottleba adjunktami podatkowymi w XI klasie rangi.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 17 kwietnia.

Oczekiwano z niecierpliwością odpowiedzi ministra-prezydenta Tiszy na interpelacyę Helfygo w sprawie przymierza Austrii, Niemiec i Włoch, spodziewano się wiele po otwartości rządu węgierskiego w sprawach tego rodzaju, krótko mówiąc, spodziewano się za wiele, i z tego powodu objawia się dziś pewne rozczarowanie. Minister-prezydent Tisza nie powiedział właściwie nic więcej nad to, co już powiedziały dzienniki rozbierając wersyę o tem przymierzu! Tak mówią mal-kontenci i to właśnie, co ich zdaniem stanowi zarzut, jak najlepiej świadczy o wartości oświadczenia Tiszy. Dzienniki bowiem mogą wszystko wiedzieć i wszystko wyjawić, ale dopóki to jest tylko dziennikarskim produktem, opi-

nia publiczna pozostaje ciągle w niepewności. Kto od początku pojmował wersyę o przymierzu trzech państw w ten sposób, że chodzi tu tylko o zyskanie nowej gwarancji pokojowej, ale nie o postawienie programu prowokacyjnego w polityce zewnętrznej, ten pewnie niczego więcej nie życzył sobie, jak tylko urzędowego potwierdzenia komentarzy podanych przez poważne organa.

Węgierski minister-prezydent stwierdził uroczyście fakt, że przystąpienie Włoch do przymierza austro-niemieckiego nie ma i nie może mieć innych celów, jak tylko te, które zaznaczył hr. Kalnoky już na poprzedniej sesyi wspólnych delegacyj. Włochy przyłączają się do Austrii i do Niemiec z własnego popędu i w własnym interesie, więc oczywiście przyjmują za podstawę zbliżenia i łączności to, co stanowiło podstawę i cel przymierza austro-niemieckiego. Gdyby Włochy były w tej chwili zagrożone prowokacyą Francji, miałyby przynajmniej jaką taką podstawę myśli, że chodzi tu może o wspólne wystąpienie przeciw prowokacyi. Od dawna bowiem ustalilo się mniemanie, że Francya sama nie rozpocznie żadnej akcji na zewnątrz, lecz tylko wspólnie z Rosyą, że zatem hasło wojennemu, wydanemu nad Renem, zawtórowałoby zaraz takie samo hasło na Wschodzie. Ale Włochy nie są zagrożone przez Francyę, lecz owszem same niejako wyzywają sąsiadkę, skarżąc się na uposledzenie swoje nad morzem Śródziemnem. Szaleństwem zaś byłoby przypuszczenie, że kiedykolwiek jako Niemiec lub austriacki mąż stanu przyłoży rękę do planu wojennego, którego jedynym celem byłoby wywalczenie dla Włoch silniejszej pozycyi nad morzem Śródziemnem.

Minister-prezydent Tisza zaprze-

czył w ogóle, jakoby jakkolwiek prognostyk wojenny przypisywać można przymierzu trzech państw, bo nie widzi nikogo, kto by dziś w Europie nosił się z zamiarami wojennymi. W ustach węgierskiego ministra-prezydenta oświadczenie takie znaczy więcej, aniżeli w delegacyjnej mowie ministra spraw zagranicznych nie dlatego, żeby pierwszy miał być szerszym, lub posiadał lepsze informacye, lecz z tego naturalnego powodu, że każdy węgierski polityk tkliwszy jest niż jakikolwiek inny mąż stanu w Europie na wszystko, coby od Wschodu obawę wojenną wzbudzić mogło. Prędzej na przesadę niż ukrywanie niebezpieczeństwa mógłby się zgodzić węgierski minister-prezydent wobec reprezentacyi, która zawsze okazywała największe niedowierzanie wobec Rosyji, i każdy dwuznaczny symptom polityczny podnosiła już do rzędu prowokacyi.

## KORESPONDENCYE

Berlin, 15 kwietnia.

□ Odczytane wczoraj w parlamencie przez ministra skarbu pana Scholza pismo cesarskie pomieszało stronnictwom Izby zupełnie szyki. W chwili, kiedy list ten na pocztę wyprawiam, mogę mówić jedynie o pierwszym wrażeniu, wywołanem przez akt zupełnie niespodziany, za który książę Bismarck ponosi odpowiedzialność państwową, ponieważ pismo cesarza kontrasygnował. Wszyscy uznają bez ogródki wielką zręczność, jaka się uwydatnia w tym najnowszym ruchu taktycznym kanclerza przeciw parlamentaryzmowi.

Trzeba pamiętać o tem, z jaką pilnością żelazny książę zbiera wszystkie materiały, aby uzasadnić oskarżenie, że parlament właśnie największą jest zaporą w pracach około dobra i rozwoju kraju, że z ujma władzy monarszej usiłuje wzmacniać potęgę własną. Wiadomo, z jaką wytrwałością kanclerz

dąży do przeprowadzenia dwuletnich peryodów budżetowych. Kiedy parlament pierwsze przedłożenie w tej sprawie odrzucił, przedkładał mu kanclerz w ciągu bieżącej sesyi dwa budżety naraz; kiedy parlament wyraźnie oświadczył, że ze względu na osnowę konstytucyi nie może rozpocząć obrad nad budżetem na rok etatowy 1884/85, poczekał książę kilka tygodni, aby teraz — po rozpoczęciu z początkiem kwietnia roku etatowego — przedłożyć budżet na rok przyszły, co się konstytucyi nie sprzeciwia. Widocznie nie miał parlament żadnej chęci do ponownych obrad budżetowych, skoro ostatnie dopiero co się ukończyły, ciało ustawodawcze ma zresztą jeszcze cały szereg projektów do załatwienia; nie było więc żadnych widoków do uchwalenia budżetu w miesiącach letnich. Zrezygnowanym sposobem nagli teraz książę Bismarck parlament do rozpoczęcia w niedługim czasie obrad budżetowych, a większość nie zechce podnieść opozycyi przeciwko życzeniom cesarza, wyrażonym w piśmie wspomnianem.

Cesarz Wilhelm oświadcza w swoim reskrypcie, że za jeden z pierwszych obowiązków uważa poprawę doli warstw robotniczych w myśl tradycyi ojcowskich (uwłaszczenie włościan). Ze tylko dodatnie reformy korzystnie wpłyną w tym kierunku, było przekonaniem monarchy przy wydaniu ustawy antisocyalistycznej, a wyrazem tego przekonania było pismo cesarskie z dnia 17 listopada 1881 r. Pierwszym owocem tej pracy pozytywnej jest uwolnienie dwóch warstw najniższych od podatku klasowego. Owocem dalszym ma być ubezpieczenie robotników skażonych i zaprowadzenie kas dla robotników chorych. Z przyjemnością dowiedział się cesarz, że ostatni projekt przez komisję został przyjęty i prawdopodobnie uzyska potwierdzenie parlamentu; ale nie ma tak pomyślnych widoków jeszcze projekt pierwszy. Na przeszkodzie stoją temu głównie prace parlamentarne; jeżeli zaś budżet nowy dopiero w sesyi zimowej ma być wzięty pod obrady, a następnie dopiero rozpocząć się ma dyskusya nad ubezpieczeniem robotników, to niepodobną będzie rzecz przedłożyć w przyszłej sesyi projekt o zabezpieczeniu inwalidów pracy. Kiedy już projekt o ubezpieczeniu okaleczonych robotników w miesiącach wiosennych uchwalonym być nie może, niech przeto parlament uchwali teraz już budżet na rok 1884/85, aby zimą spokojnie pracować nad projektami socjali-

## GRAŻYNA

Drugi tomik poezyi Mickiewicza, wydany w marcu 1823, zawierał *Grażynę* i *Dziadki*, utwory będące jakby biegunami poetyckiej twórczości Mickiewicza. W *Grażynie* kamienny, czasem lodowy nawet spokój, jaki się w żadnym innym utworze tego poety nie powtórzył — w *Dziadkach*, mianowicie w głównej ich części, czwartej, płomiennosc uczucia w najwyższej potęgde.

Dziwiło to już niejednego, że dwa te utwory pisane były współcześnie; nie umiano sobie zdać sprawy, jakim sposobem *Grażyna*, przytykająca bezpośrednio do *Dziadków*, nie zajęła się, przynajmniej nie rozgrzała się od pożaru uczuć, buchającego z tej pieśni miłości i szaleństwa. Mógłże poeta tak szybko przechodzić z jednego usposobienia w drugie, wręcz mu przeciwne? Byłoż to może jakieś prawo kontrastu, domagające się przeciwwagi dla rozbujałych uczuć?

Ze *Grażyna* powstała nie pod wpływem wewnętrznej pobudki, że pomiędzy utworami w czasie tworzenia a usposobieniem poety zachodziła niezgodność, zdają się świadczyć o tem następujące słowa Czeczota w liście do Malewskiego: „Drugi tomik wkrótce będzie się drukować, już jest gotowy. Będzie walny, będzie w nim *Grażyna*, powieść litewska, malująca sposób myślenia Litwinów o Krzyżakach i wystawująca ich z nimi zaręgi. Chociaż Adam skarżył się na *musam invitam* i ta mu się robota najmniej przyjemną w robieniu zdała, jednak wcale piękna, a styl z czasów Zyguntowskich w miłą przeszłość przenosi i dziwnie się podoba.”

Jeżeli tedy zdawało się poecie, że muza była dlań niechętną w czasie gdy pisał *Grażynę*, jeżeli nie doznawał przy jej tworzeniu tego zadowolenia, które towarzyszyło innym jego pracom poetyckim, a pomimo to roboty nie zaniechał, nie odsunął na czas późniejszy, kiedy i muza stałaby się łaskawszą i robota przyjemniejszą, ale i owszem ukończył ją, jak się zdaje, bardzo szybko, to widocznie były jakieś zewnętrzne pobudki, które go do napisania *Grażyny* skłaniały.

Nasuwa się tu ten sam domysł, co przy rozważaniu wiersza do Lelewela. *Grażyna* pisana była na początku 1822 roku, jeszcze przed wyjściem na świat pierwszego tomiku poezyi. Wiemy, jakie miał wtedy Mickiewicz obawy: oto że romantyczny kierunek jego utworów źle będzie przyjęty przez starszyznę i źle uprzedzi ją dla jego talentu. A uznanie przez starszyznę było dla poety wówczas pożądanem nie tyle przez wzgląd na sławę, ile w widokach podróży za granicę. Chodziło więc poecie o to, aby stworzyć coś takiego, coby nietylko młodszych zachwycało, ale i u starszych wywołało uznanie. Wiersz do Lelewela, jakkolwiek był zapewne z podobną intencyą pisany, okazał się prawdopodobnie niedostatecznym, aby tego dokazać, jako zbyt okolicznościowy; chodziło więc o napisanie czegoś w poważniejszym rodzaju, czegoś takiego przytem, gdzieby się talent poety mógł swobodniej rozwinąć. Była jeszcze w pamięci wszystkich *Jagiellonida* Tomaszewskiego, która wyjednała autorowi tytuł honorowego członka wileńskiego uniwersytetu, a którą Mickiewicz dość ostro skrytykował, o czem także zapewne pamiętano. Tkwiło też może w pamięci Mickiewicza i to wyzwanie, które mu rzucił jakiś obrońca Tomaszewskiego w *Pamiętniku Warszawskim* w r. 1819: „Łatwiej jest krytykować i ga-

nić, niż pisać”. Znanie też mu bezwątpienia było i drugie wyzwanie, które rzucił poetom polskim autor *Sztuki rymotwórczej*.

Któż u nas twórczy dowcip dostawszy udziałem, Na coś większego piórem odważy się śmiać? Kto przykładem Chocimskiej Wojny zapalony, Dla chwały bohaterów w głośnie zabrzmi strony?

Czuł nasz poeta, jak łatwo mu było prześcignąć niedołączny a jednak uznany przez starszyznę wileńską utwór Tomaszewskiego i wraz z *Chocimską Wojną* Krasieckiego zostawić go za sobą o całe niebo poezyi. Czuli to zapewne i koledzy Mickiewicza i ich zachęta lub namowa odegrać tu mogła także pewną rolę.

Oto jest przedza przypuszczeń, z której wysnuć można domysł, objaśniający, jakim to sposobem stało się, że *Grażyna* urodziła się w jednym czasie z czwartą częścią *Dziadków*.

Przypatrzmy się teraz tematowi, który sobie obrał Mickiewicz do napisania epickiego poematu.

Nowogródzki książę Litawor, kierowany zawiścią i nieufnością, zawiera przymierze z odwiecznym wrogiem Litwy, Krzyżakami, przeciw własnym ziomkom, przeciw naczelnemu księciu Litwy Witoldowi. Plan uknuty w tajemnicy objawia się dopiero w chwili, gdy Krzyżacy, jako sprzymierzeńcy, zjawiają się już pod bramami zamku Litawora. Zona księcia, Grażyna, nie mogąc na razie odciągnąć męża od bratobójczej walki, odprawia w jego imieniu posłów Krzyżackich, którzy przybyli dla porozumienia się z nim i tą odprawą pobudza obrażonych sprzymierzeńców do natychmiastowego napadu na Nowogródek. Wcześniej uprzedzona o zamiarze Krzyżaków, przystała ze snu męża, przy-

wdziewa jego zbroję, staje niepoznana na czele jego wojska i uderza na gotujących się do napadu Krzyżaków. Litwini odnoszą zwycięstwo, ale Grażyna ginie. Litawor, skruszony jej bohaterским czynem i śmiercią, rzuca się na jej stos pogrzebowy i ginie w płomieniach.

Temat ten wzięty był z fantazyi; ani historia ani tradycya nie przekazały wypadku opiewanego w *Grażynie*, sama też Grażyna jest również wymyśloną postacią. Tylko tło, na którym ją poeta przedstawił, jest historyczne. Ażeby się nie rozminąć z historią, poeta studiował kroniki, przedwzysztkiem, jak widać z przypisów, Strykowski, rozczytywał się także w dziejach zakonu krzyżackiego, chodziło mu bowiem o to, aby wiernie przedstawić obyczaje i w ogóle charakter opiewanej epoki.

Ale skąd się wzięła *Grażyna*? Co mogło natchnąć poetę do wymyślenia podobnego tematu? Naśladownictwa tu nie było. Wprawdzie wzory bohaterów walczących z bronią w rękę znajdował poeta w różnych poematach; Kamille w *Eneidzie*, Kloryndę w *Jerozolimie Tassa*, a nawet w *Jagiellonidzie* występuje orężna amazonka Emini, ale Grażyna nie jest do nich podobna amazonką. Prawda, że gardziła niewieściami zabawami, że „imiała twardego oręża”, ale na to tylko, aby „hasać pośród strzelczego orszaku”. Wojna nie była jej rzemiosłem, to też kiedy zawikłany bieg wypadków kazał jej stanąć na czele szyków mężowskich i rzucić się w wir bitwy, nie umiała ani trześć się bronić ani szablą nacierać.

Bezwładna szabla po pancerzach dzwoni,  
Albo się zwija odbita żelazem,  
Albo uchybia, albo idzie płazem.





koło pomnika Schwarzenberga. Ponieważ kupidynek zachował tym razem interesującą *incognito*, w przypisku przeto wymienił jako znamiona, po których bohater schadzki może być poznany: „Kapelusz cylindrowy, jasne szare palto i róża w dziurce od guzika.” Panna, będąca przedmiotem tych afektów, jest powabną córką jednego ze znanych traktowników wiedeńskich, zapamiętałego weredyka, a ponieważ młodzianka owa osoba nie wiedziała, mimo najlepszej chęci, co ma począć z tym naperfumowanym biletem, oddała go przeto popędliwemu papie, ażeby odpowiedział nań, jak uważa za stosowne. Tak się też i stało; odpowiedź jednak była szczególniejszego rodzaju. Na kilka minut przed godziną szóstą wieczorem stanął koło posągu ks. Schwarzenberga wynajęty ekspres, trzymając w ręku tablicę, na której można było czytać następujący plakat: „Jegomość w kapeluszu cylindrowym, jasno szarym paltoście i czerwonej róży za guzikiem proszony jest uprzejmie, aby raczył tu łaskawie poczekać, dopóki tu nie przyjdę. Mnie łatwo poznać można po grubej lasce, którą dziś wyjątkowo wezmę z sobą na schadzkę przez niego uproszoną”. Przechodnie, którzy odczytali ten plakat i oczywiście wnet zrozumieli, o co idzie, zatrzymywali się koło owego pomnika i we wszystkich kierunkach świata szukali oczyma za bohaterem tego *rendez-vous*. Nareszcie około godziny siódmej zbliżył się do posągu Schwarzenberga niepokaźny, wymuskany paniczek w jasno szarym paltoście, cylindrze i z różą czerwona za guzikiem; zbliżył się i prosto przystąpił do ekspresu z plakatem, ażeby zaspokoić *owej* ciekawość. Czytał i czytał ten plakat, a z każdą chwilą oczy jego stawały się większe, rumieńce na twarzy żywsze, aż nagle, kiedy zebrała gromadka ludzi, która poznała w nim już bohatera, głośnym wybuchła śmiechem. przyspieszył kroku i dzięki długim swoim nogom wnet znalazł się po za widokiem owego audytoryum, serdecznie ubawionego tym żartem. Tak to zawsze dzieje się tym, którzy wysyłają naperfumowane bilety pod niewłaściwym adresem.

## KRONIKA SĄDOWA

(Skrytobójcze morderstwo).  
(Dokończenie.)

(L) Z zeznań licznych świadków podnieść jeszcze wypada ważne zeznania Hnata i Haški Kozarów, z których można mniej więcej określić czas zamordowania Demkowa. Jak wiadomo, zamordowany przyjechał z Uhnowa na wozie swego brata Michała; sam został w karczmie Icka Kurzera a Michał po półgodzinym pobycie odjechał do domu około godziny 8 wieczorem. W domu zastał u siebie Hnata i Haškę Kozarów, którzy odeszli dopiero o godzinie 9<sup>1/2</sup>. Przechodząc koło karczmy Kurzera wstąpili do niej, zasiedli jeszcze do piwa, zabawili z pół godziny i puścili się w dalszą drogę a około godziny 10 na drodze znaleźli zwłoki Miłkołaja Demkowa jeszcze ciepłe. Jak zeznał Kozar Hnat, „serce biło jeszcze”. Wiadomo już z zeznań Weroniki Duchnowskiej, że po godzinie 10 w nocy zastała już Josia Falika w domu, ale jeszcze ubranego. Z kombinacji tych zeznań, jak niemniej z zeznań innych świadków, którzy jeszcze po godzinie 9 widzieli Demkowa w karczmie, możnaby wnosić, że morderstwo popełniono między godziną 9<sup>1/4</sup> a 10.

Po wysłuchaniu wszystkich świadków pp. obrońcy, dr. Stromenger i dr. Jackowski, domagali się przywołania do rozprawy jeszcze kilkunastu innych świadków, którzy zeznaniami swoimi mieli osłabić zeznania niektórych już przesłuchanych osób, ale trybunał nie przychylił się do tego wniosku, lecz uchwalił odczytać protokolarne zeznania kilkunastu świadków.

Najważniejszym z nich jest zeznanie Izaaka Federbuscha, którego władze od szukać nie mogą, gdyż ukrywa się jako zbieg wojskowy. Gdy Jossel Falik siedział w więzieniu śledczym w r. 1878, miał tego Federbuscha chwilowo jako towarzysza więziennego i przed nim zwierzył się, że d. 4 marca wspólnie z Sochańem zamordował Demkowa, a mianowicie w ten sposób, że napadł go z nienacka, uderzył siekiarą w głowę, a gdy Demków upadł, Sochań zaczął go dusić, on zaś uderzył go jeszcze raz obuchem siekiery po głowie, poczem także dusił.

Oskarżony Jossel Falik twierdzi stanowczo, że zeznania Federbuscha są niecną, zbrodniczą potwarzą; Federbusch jest z gruntu zepsutym, przewrotnym człowiekiem (potwierdzają to także świadectwa urzędowe), który wyszedłszy z więzienia, poszedł natychmiast do krewnych Falika i chciał koniecznie wydrzeć im 50 złr., a gdy krewni nie mu nie dali, poszedł do sądu w Uhnowie i opowiedział taką bajkę. Oskarżony przyznaje tylko, że w rozmowie z Federbuschem opowiadał mu, o co jest oskarżony, czyli innymi słowy, powtórzył przed nim treść swego oskarżenia, Federbusch zaś przed-

stawił to wobec sędziego tak, jak gdyby Falik przyznał się przed nim do winy.

Prokurator czyni uwagę, że niepodobna przypuścić, ażeby Falik mówił prawdę. Kiedy Federbusch siedział wspólnie z nim w jednej kaźni, a więc w pierwszym okresie tego procesu, nikt jeszcze nie posadzał o współwinę Sochańa, nikomu nie śniło się pociągać go do odpowiedzialności — przeciwnie, w pierwszej rozprawie figurował Sochań jako świadek dowodowy; nie figurował w akcie oskarżenia jako oskarżony. Zkądżeż Federbusch mógł wiedzieć, że Sochań był Falikowi pomocnym przy mordowaniu Demkowa?

Przy odczytaniu protokólnych zeznań Franciszka Łuciowa, ojca Fedka, usiłował Jossel Falik osłabić te zeznania. Fedko, jak wiadomo, zeznał, że na dwa, albo najwyżej trzy dni przed zamordowaniem Demkowa widział Josia Falika, zagladającego do okien karczmy Kurzera, gdzie właśnie był Demków. Podczas przesłuchania Łuciowa twierdził Falik, że zeznania tego świadka są fałszywe, po przeczytaniu zaś protokólnych zeznań Franciszka Łuciowa, popierających zeznania Fedka, oświadczył, że dopiero teraz przypomina sobie, iż istotnie zaglądał do karczmy, chcąc przekonać się, czy nie ma w niej niejakiego Majbuka, z którym miał interes, ale było to na tydzień przed zamordowaniem Demkowa. Tymczasem przekonał się trybunał z aktów, że tak być nie mogło, bo Falik aż do piątku t. j. 1 marca siedział w areszcie.

Pp. lekarze, dr. Feigel i dr. Lukas, na podstawie protokołu oględzin zwłok, podali powody śmierci Demkowa. Do wykonania morderstwa nie potrzeba było dwóch ludzi; jeden wystarczył. Pierwszy cios, zadany ostrzem siekiery w tylną część głowy, był bezwarunkowo śmiertelny, równie jak drugie uderzenie obuchem siekiery, zadane w przednią część głowy.

Wezoraj popołudniu zostało zakończone postępowanie dowodowe i rozpoczęły się wywody stron; dziś w południe zapadnie prawdopodobnie werdykt przysięgłych.

## OSTATNIA POCZTA

Izba deputowanych prowadziła wezorem dalej obrady ogólne nad nowelą szkolną.

Dep. Reebbauer, wyrzucając Polakom, że czego sami nie chcą, narzucają drugim, starał się udowodnić, że paragraf 48 noweli, zawierając zmianę konstytucyj, potrzebuje uchwały większości dwóch trzecich Izby.

Dep. ks. Ozarkiewicz przemawiał za paragrafem 48. Zdaniem mowy nauka religii przyniesie błogie skutki Rusinom.

Namiętnie przeciw noweli wystąpił dep. Tomaszczuk, krytykując przedewszystkiem paragraf 48, jako niezgodny z konstytucją.

Dep. Schönerer oświadcza, że wraz z deput. Fürnkranzem będzie głosował za nowelą pod warunkiem, że w szkołach chrześcijańskich będą nauczycielami wyłącznie chrześcijanie, co ograniczy szerszenie się kosmopolityzmu i ducha spekulacji. Mowca przemawia także przeciw wyjątkowemu stanowisku Galicji.

O dalszym przebiegu wczorajszego posiedzenia informuje dzisiejsza depesza wiedeńska. Dzienniki wiedeńskie przypuszczają, że ogólna dyskusja skończy się dopiero jutro. W kołach prawicy obliczono, że w najgorszym razie przejście do rozpraw szczegółowych zostanie uchwalone większością siedmiu głosów.

Z powodu pogłosek o wrzekomem rozporządzeniu komend generalnych aby oficerowie nawet po za służbą używali w rozmowie języka niemieckiego, zapewnia *Presse* na podstawie wiarygodnych informacji, że podobnego rozporządzenia nie wydała ani żadna z komend generalnych ani ministerstwo wojny.

Jak donosi *Pol. Corr.*, d. 23 b. m. zbierze się w Wiedniu konferencja czterech państw (*conference a quatre*) dla podpisania konwencji o połączeniu serbsko-tureckich i serbsko-bułgarskich linii kolejowych. Reprezentantem Serbii będzie Bogisze wicz, którego nominację na posła serbskiego w Wiedniu podpisał już w tych dniach król Milan. Dotychczasowy poseł przy dworze wiedeńskim dr. Christicz przeznaczony został do Londynu.

Izba węgierska załatwiła ostatecznie projekt ustawy o szkołach średnich. Wśród obrad nad ostatnim paragrafem prezes gabinetu Tisza odparł zarzut, jakoby rząd przy układaniu przedłożenia szukał inspi-

cy w Rzymie i poczynił klerowi katolickiemu następstwa kosztem innych wyznań.

W niemieckich kołach politycznych sobotni mesaż cesarza Wilhelma, który podajemy dosłownie na innym miejscu, wywołał głębokie wrażenie i stanowi wyjątkowy temat rozpraw prasy berlińskiej. Dzienniki liberalne zgadzają się z treścią mesażu, nie aprobuja tylko formy. *Berliner Tagblatt* uważa to za niesłychany w dziejach parlamentarnych wypadek, aby pierwszy doradca Korony skłaniał Monarchę do interwencji w formie nrozystego mesażu w kwestiach regulaminowych parlamentu. Dziennik ten nie wąpi zresztą, że parlament zastosuje się ściśle do intencji Monarchy. *Voss Ztg.* upatruje w mesażu zapowiedź rozwiązania parlamentu. Zdaniem *Nat. Ztg.* odwoływanie się ks. kancelarza do powagi Korony w kwestyi drugorzędnej, jaka jest bez wątpienia termin dla obrad budżetowych, ten mniej wydaje się usprawiedliwione, iż mesaż cesarski wyraźnie i z uznaniem zaznacza dobre chęci parlamentu na polu kwestyj socyalno politycznych. Organ ten, a z nim *Montagsblatt* przemawia za tem, aby parlament odpowiedział na mesaż w formie adresu.

Z Warszawy donoszą do *Pol. Corr.*, że między agentem dyplomatycznym Rosji a Watykanem toczą się z pewnym pospiechem rokowania w sprawie przyszłego losu skompromitowanych w roku 1863 biskupów polskich, przedewszystkiem arcybiskupa Felińskiego.

Podczas gdy w innych państwach, mianowicie w Niemczech, Francji i Austrii rządy dążą do objęcia pod swój zarząd i na własność państwa kolei żelaznych, we Włoszech dzieje się wręcz przeciwnie. W ostatnich czasach rząd włoski postanowił wydzierżawić prywatnym przedsiębiorcom wszystkie państwowe linie żelazne, spodziewając się tym sposobem w dochodach nadwyżki około 300 milionów li-rów. Sprzeciwiał się temu minister robót publicznych Baccarini, argumenta jednak ministra skarbu Maglianiego przemogły, skutkiem czego minister robót podał się do demisji.

Rząd serbski postanowił urządzać konsulaty generalne w Wiedniu, Berlinie, Londynie, Paryżu i Brukseli, pragnąc tym sposobem uczynić zadość wzmagającym się potrzebom handlu serbskiego. Wróćce zostaną instalowane konsulaty także w innych większych miastach.

Dzienniki francuskie zajęte są jeszcze ostatnią mową Manciniego, jako najważniejszym wypadkiem ostatniego tygodnia. Dostarczyła ona obfitego materiału do artykułów, w których przeważa rozjątrzenie. *XIX Siècle* mówi, że Włochy chcą dziś stać na czele cywilizacji pokojowej a p. Mancini raczy zapewne przychylną swą protekcją otoczyć nie tylko Europę, ale i morze Śródziemne i Afrykę; p. Mancini jednych rzeczy nie pozwoli, a innych nie ścierpi. *Siècle* czyni uwagę, że dotychczas nikt jeszcze nie odzywał się z taką zarozumiałością. *Journal des Débats* odzywa się sarkastycznie, że Manciniemu dostarczył wątku do mowy artykuł *Nordd. Allg. Ztg.*

Donoszą z Paryża, że właściciele renty francuskiej sprzedają z takim pospiechem swoje papiery, iż niepodobna będzie zapobiedz ich deprecyacji.

*Times* wzywają rząd, ażeby na miejsce odwołanego z Egiptu Dufferina mianowany został człowiek wysokiego stanowiska i doświadczenia politycznego bez względu na to, czy będzie urzędownie nazwany rezydentem czy komisarzem. Według *Times* rezydent w Egipcie powinien być wyposażony pełnomocnictwami ambasadora.

## TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 16 kwietnia. Posiedzenie Izby deputowanych. W dalszym ciągu rozpraw nad nowelą szkolną p. Promber nazwał ustawę jabłkiem niezgody, rzuconem przez ministra oświecenia autonomistom i gminom. Nowela oddaje szkołę kościółowi. Paragraf 54 fortytować będzie obłudę i denuncyacje w ciele nauczycielskiem. Tylko dobra szkoła może usunąć przesady ludu, na co mowca przykłady

przytacza. P. Obersdorfer zaznacza, że z 315 petycji wniesionych przeciw noweli, jedna tylko pochodzi od gminy wiejskiej w dolnej Austrii. Mowca przypomina, że pp. Granitsch i Dumba w r. 1878 sami wnieśli uchlenia obowiązku szkolnego. Pp. Kuranda i Süss wystąpili z wnioskiem analogicznym. Lud wiejski prawie jednomyślnie oświadcza się za nowelą. Gminy stanowią właściwy organ do rozstrzygnięcia w tej sprawie.

Do głosu za nowelą zapisani jeszcze Neymayer i Kwiczała. Przyszłe posiedzenie jutro.

Komisya kolejowa przyjęła przedłożenie rządowe w sprawie kolei arlberskiej. Minister handlu polemizował z wywodami p. Schaupa, oświadcza, że nie podziela zdania, jakoby kolei tej wróżyć można tylko bardzo skromny obrót.

Budapeszt, 16 kwietnia. W Izbie niższej p. Füzerserry interpelował ministra spraw wewnętrznych w sprawie wysłania komisarza policji z Gracu do Budapesztu dla wytropienia wrzekomo przebywającej w stolicy Wę-gier bandy rozbójników. W spisie imiennym sporządzonym przez policję w Gracu znajdować się ma nazwisko jednego posła węgierskiego.

Budapeszt, 16 kwietnia. Klub niepodległości obradował dziś nad interpelacją w sprawie wrzekomego naruszenia nieetykalności poselskiej. Komisarz grackiej policji miał bowiem odbyć rewizję domową u posła Polonyi. Klub postanowił zażądać ankiety parlamentarnej. Z tego powodu Izba odbędzie jutro tajne posiedzenie.

Kopenhaga, 16 kwietnia. W Izbie wyższej wniesiono adres, który w sprzeczności z adresem Izby niższej wykazuje, że na ministerstwo nie spada żadna wina za stagnację ustawodawczą.

Dublin, 16 kwietnia. Sędziowie przysięgli wylosowani dla osądzenia Careya w sprawie zamordowania Bourkego nie pojawili się. Każdy z 15 sędziów skazany został na karę pieniężną 100 szterlingów.

Wiedeń, 17 kwietnia. (Tel. pryw.) Do *Nowej Presse* telegrafują z Petersburga, że koronacja wyznaczona była pierwotnie na dzień 27 maja, i już otem uwiadomione zostały dwory zagraniczne; zwrócono jednak uwagę na to, że dzień ten jako rocznica śmierci Dymitra, zamordowanego przez Borysa Godunowa, obchodzony jest żałobnymi uroczystościami w moskiewskich cerkwiach; odroczone koronację na 14 dni. Koronacja nastąpi tedy 10 czerwca. Program uroczystości jeszcze niezamknięty; manifest, po którym zresztą mało sobie obiecują, jeszcze niezredagowany.

Praga, 17 kwietnia. (Tel. pryw.) Książę pruski Wilhelm przybędzie tu w niedzielę w odwiedziny do Najd. Arcyksięcia Następcy Tronu Rudolfa.

Budapeszt, 17 kwietnia. (Tel. pr.) Dep. Polonyi (obacz depesze z Budapesztu), odpowiadając na sensacyjną interpelację Fuezesseryego, podaje szczegółowo cały przebieg sprawy grackiej. W lutym r. b. pewnemu mieszkańcowi Gracu skradziono z ręki w jednym z miejscowych kantorów pieniężny pakiet zawierający 14.000 zł. Policja gracka otrzymała z Pesztu denuncyację, że kradzieży tej dopuścił się pewien rzezimieszek peszteński a zarazem wskazano jej pewnych policyjnych komisarzy i inne osoby, którzy otrzymać mieli pieniądze za utajenie złodzieja. W skutek tej denuncyacji wysłała policja gracka swojego delegata do Pesztu z poleceniem zbadania całej sprawy, denuncyowane jednak o kradzież osoby wykazały *alibi*. Po tych bezskutecznych krokach policji





# Licytacje.

L. 8441. (2278 2—3)  
C. k. sąd powiatowy w Leżajsku oświadczając, że dnia 4 maja, 5 czerwca i 6go lipca 1883 każdym razem o godzinie 10 rano odbędzie się w sprawie egzekucyjnej W. Lente- go Chlastawy przeciw Jakobowi Zygmuntowi pto 136 złr przymusowa sprzedaż realności pod n. k. 75 w Brzozie królewskiej położonej, na 896 złr. oszacowanej.  
Zakład wynosi 90 złr.  
Warunki licytacyjne i odnośne akta złożone w sądzie do przejrzenia.  
Leżajsk. 31 grudnia 1882.

L. 21543. (2275 2—3)  
Celem zaspokojenia resztującej wierzytelności c. k. uprzyw. galicyjskiego Zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie w kwocie 84 złr. 52 ct. wraz z odsetkami po 10 pr. od dnia 25 października 1874, tudzież odsetkami zwłoki po 10 pr. od sta od zaległych rat od dnia ich zapadłości bieżącymi rozpisyje się egzekucyjną sprzedaż licytacyjną realności pod l. k. 20/60 w Jaksmanicach, dłużnika Jurka Repeckiego własnej w dniu 4go maja 1883 w dniu 8go czerwca 1883 i w dniu 13go lipca 1883 zawsze o godzinie 9 rano w gmachu sądowym w biurze 27.

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa przy udzieleniu pożyczki na kwotę 500 złr. wypośredkowana.  
Zakład wynosi 50 zł. w. a.  
Zastępca niewiadomych wierzycieli adw. dr. Tarnawski.

Akt opisania i oszacowania rzeczonych realności, tudzież warunki licytacyjne mogą być przejrzone w tutejszo-sądowej registraturze.

C. k. sąd powiatowy miej. del. Przemysł, 27 stycznia 1883.

L. 2153. (2412 2—3)  
C. k. sąd obwodowy w Przemysłu rozpisyje w celu zaspokojenia wierzytelności 5.600 złr. z 12 pr. odsetkami od dnia 13 października 1874 bieżącymi z kosztami sądowymi w kwocie 8 złr. egzekucyjnymi w kwocie 5 złr. 97 ct. 9 złr. 65 ct. 34 złr. 20 ct. dawniej przyznanymi, tudzież kosztami w tem podaniu zarachowanymi w kwocie 69 złr. 1 ct. po potrąceniu odebranej z depozytu sądowego kwoty 4.989 złr 68 ct. na rzecz Natana Süssweina i Markusa Wilczera publiczną licytacyjną sprzedaż reaności pod l. k. 217 i 322 w Przemysłu na Błoniu położonych, ciała tabularne stanowiących, dłużnika Jana Albertshofera własnych w trzech terminach a to: dnia 7 maja 1883, dnia 4 czerwca 1883 i dnia 9 lipca 1883 każdym razem o godzinie 10 przed południem w tutejszym c. k. sądzie w biurze nr. 19

Cenę wywołania stanowi wartość szacunkowa 22.802 złr.  
Wadium wynosi 2.280 złr.  
Dalsze warunki licytacyjne, akt szacunkowy i wyciąg tabularny sprzedać się mających realności przejrzyć można w registraturze tutejszego c. k. sądu obwodowego.

O tem zawiadamiamy proszących, Jana Albertshofera na ręce kuratora adwokata dr. Mochackiego c. k. Prokuratorę Skarbu we Lwowie imieniem wysokiego Skarbu, c. k. główny urząd podatkowy w Przemysłu c. k. uprzyw. gal. akcyjny Bank hipoteczny we Lwowie, c. k. Skarb wojskowy przez c. k. Prokuratorę Skarbu we Lwowie, Józefa Ratyńskiego w Przemysłu tudzież z życia i miejsca pobytu niewiadomych i którzyby po dniu 6 lutego 1883 prawo zastawu na tych realnościach uzyskali, tudzież tych, którzyby uchwalą pozwalającą licytację z jakiegobądź powodu albo wcale nie albo w należywym czasie doręczoną być nie mogła do rąk ustanowionego kuratora adw. dr. Tarnawskiego z zastępstwem adw. dr. Czaykowskiego w Przemysłu i przez edykta.  
Przemysł, dnia 7 marca 1883.

L. 4918/4981. (2313 2—3)  
C. k. sąd powiatowy przedsięwzięcie 9 maja 1883 o 10 rano, egzekucyjną publiczną sprzedaż realności n. k. 32 w Konniszowyl. wyk. hip. 40 objętej, dłużnika Bartłomieja Pacha własnej na zaspokojenie pretensyi Antoniego Kłodnickiego w sumie 120 złr. w. a. z pn.  
Cena wywołania 140 zł. w., wadium 14 zł. w. a.  
Blizsze warunki do przejrzenia w sądzie. Grybów, 18 lutego 1883.

L. 6493. (2187 2—3)  
C. k. sąd powiatowy w Obertynie podaje do wiadomości, że celem ściągnięcia zaległych 8 rat po 9 złr. i kapitału 40 złr. 14 ct. w. a. z pn. w sprawie c. k. uprzyw. Zakładu kredytowego włościańskiego celem ściągnięcia zaległych 8 rat po 9 złr. i kapitału 40 złr. 14 ct. w. a. a względnie (po strąceniu spłaconych w między czasie 7 rat a 9 złr. w. a.) resztującej kwoty to jest jednej raty a 9 złr. w. a. tudzież reszty ka-

pitau 40 złr. 14 ct. w. a. z procentami po 10% policzyć się mającemi i kosztami sądowymi już przyznanemi 8 złr. 18 ct. i 7 złr. 12 w. a. realność pod n. k. 47 w Hanezarowie położona, ciała tabularnego niestanowiąca. Iwana i Paraški Słobodzianów własna, na dzień 4 maja 1883 i dnia 4go czerwca 1883 powyżej lub za cenę szacunkową a na dniu 3 lipca 1883 o godz. 9 z rana poniżej ceny szacunkowej w budynku tu sądowym sprzedaną będzie.  
Warunki mogą być w sądzie przejrzone. Obertyn, 20 stycznia 1883.

L. 8861. (2277 2—3)  
C. k. sąd powiatowy w Leżajsku oświadczając, że w sprawie Józefa Bellera przeciw Marcinowi Jońcowi pto 480 złr. z pn. dnia 4 maja, 5 czerwca i 6 lipca 1883 każdym razem o godzinie 10 rano, odbędzie się przymusowa sprzedaż realności pod n. k. 264 i 341 w Grodzisku górnym położonej, na 1270 złr. oszacowanej.  
Zakład wynosi 127 złr.  
Warunki licytacyjne i odnośne akta złożone w sądzie do przejrzenia.  
Leżajsk, 8 lutego 1883.

L. 3685. (2569 2—3)  
C. k. sąd powiatowy w Żmigrodzie ogłasza, iż na pokrycie sumy 1000 złr. z pn. Pawłowi Bal od Pawła Augustyna się należacej, odbędzie się w dniach 27 kwietnia i 30 maja 1883 każdym razem o 10 rano w sądzie tutejszym publiczną sprzedaż realności gruntowej pod l. 67 w Leżynach leżacej, ciała tabularnego nie stanowiące, a to: na obydwóch terminach tylko wyżej, lub za cenę szacunkową.  
Cena wywołania wynosi 536 złr., Zakład zaś 53 złr. 60 ct. w gotówce.  
Resztę warunków licytacyjnych można w tusądowej registraturze przejrzyć.  
Żmigród, 23 lutego 1883.

L. 238. (2172 2—3)  
W tutejszym sądzie na zaspokojenie pretensyi Samsona Rohbergera w kwocie 73 zł. 50 ct. z pn. przedsięwzięta zostanie na dniu: 21go maja 1883, o 10 godzinie przed południem, przymusowa publiczna sprzedaż realności Michała Szyszki pod l. k. 52 & 305 n. w Dorozowie położonej, ciała tabularnego niestanowiącej także poniżej ceny szacunkowej  
Cena Wywołania 242 zł Wadium 10 pr. Dalsze warunki i akta w tusądowej registraturze do przejrzenia  
C. k. sąd powiatowy Łąka, 1go lutego 1883.

L. 4220. (2312 2—3)  
C. k. sąd powiatowy w Głogowie podaje do wiadomości, iż celem zaspokojenia wierzytelności Izaka Wiesenfelda w sumie 400 zł z przyn. odbędzie się przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k 41 w Głogowie położonej, według dom. I pag. 343, 344, własnością dłużniczki Mariem Zeller, a obecnie jej nieobjętej masy spadkowej będącej, w trzech terminach: 8 maja, 5 czerwca i 4 lipca 1883, każdym razem o godzinie 10 rano, w sądzie z tem dołożeniem, iż realność rzeczona przy pierwszych dwóch terminach tylko za cenę szacunkową lub powyżej takowej, przy trzecim terminie zaś i niżej ceny szacunkowej, atoli jedynie za kwotę wystarczającą na pokrycie wszystkich wierzytelności hipotecznych sprzedaną zostanie.  
Za cenę wywołania stanowi się wartość szacunkową tejże realności w kwocie 447 zł. 46 ct. Wadium wynosi 45 zł.  
Resztę warunków licytacyjnych, wyciąg hipoteczny i akt oszacowania przejrzyć można w registraturze sądowej.  
O czem zawiadamiamy się egzekwenta Izaka Wiesenfelda, nieobjętej masy spadkową Mariem Zeller do rąk kuratora Judy Eulego Schaję Mordka Zellera, Gitlę Feigę Zeller, c. k. urząd podatkowy w Rzeszowie, wreszcie wszystkich tych wierzycieli, którzyby po dniu 4 grudnia 1883 weszli do hipoteki sprzedać się mającej realności, lub któryby raniejsza rezygnacja licytację pozwalająca, z któregookolwi-k bądź powodu nie dość weześnie, lub wcale doręczoną być nie mogła, do rąk kuratora, którego się dla nich w osobie Noego Kohn z Głogowa ustanawia i przez edykta. Głogów, 31 grudnia 1882

L. 9629. (2568 2—3)  
W Jasielskim sądzie odbędzie się publiczną sprzedaż gruntu l. 54 w Dęboczu położonego celem ściągnięcia 25 złr dla Berla Steina od Jędrzeja Masteja, termina 13 kwietnia, 15 maja i 15 czerwca 1883, godzina 10 rano.  
Cena szacunkowa, niżej której sprzedaż na trzecim terminie nastąpi 150 złr.  
Wadium 10 pr.  
Resztę warunków w registraturze do przejrzenia.  
Jasło, 12 grudnia 1882.

L. 5195. (2592 2—3)  
C. k. sąd powiatowy w Podhajcach podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia sumy 300 złr. w. a. z pn. przymusowa sprzedaż realności pod nr. konsk. 172 w Bohorodeczanach położonej, dłużników Oleksy i Anny Oleksyn ze Stanisławowa własnej, w tutejszym c. k. sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz Pawła Bartkiewicza z Łyśca, dnia 20go kwietnia, 25 maja i 25 czerwca 1883, każdym razem

daje niniejszem do publicznej wiadomości, że celem zaspokojenia sumy pożyczkowej 465 złr. 13 ct. odbędzie się na rzecz galicyjskiego Zakładu kredytowego ziemskiego w Krakowie, w tutejszym sądzie w trzech terminach dnia 4 maja 1883 o godzinie 10 przed południem egzekucyjną licytacją realności dłużnika Jana Pfeifera w Bekersdorfie pod l. k. 3 w powiecie Podhajeckim położonej, ciała hipotecznego nie stanowiącej.  
Cena wywołania wynosi 4500 złr., a wadium 450 złr.  
Protokół zastawniczego opisania i reszta warunków licytacyjnych mogą być przejrzone w tutejszej registraturze.  
Podhajce, 30 grudnia 1881.

L. 12570. (2315 2—3)  
C. k. sąd powiatowy w Kosowie zawiadamia, że w sprawie Galicyjskiego Zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Jozefowi Urbańskiemu o 26 zł. 42 ct. w. a. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie dnia: 8 maja, 6 czerwca i 5 lipca 1883, każdym razem o 10 godzinie z rana, przymusowa sprzedaż realności pod l. kons. 368 w Pistyniu położonej, ciała tabularnego niestanowiącej z tem, że na pierwszych dwóch terminach tylko za cenę szacunkową 100 zł. w. a. lub wyżej, a w terminie ostatnim i poniżej takowej sprzedaną zostanie.  
Akta opisania i oszacowania i bliższe warunki licytacyjne wolno przejrzyć w tusądowej registraturze.  
C. k. sąd powiatowy Kossów, 30 grudnia 1882.

L. 10804. (2588 2—3)  
C. k. sąd powiatowy w Leżajsku zawiadamia, iż celem zaspokojenia przyznaney Lejzorowi Grabscheid należności 135 złr. a. w. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa sprzedaż sumy 225 złr. w. a. z pn. na rzecz dłużnika Abrahama Walkera w stanie biernym realności l. w. 90 księgi gruntowej Brzysławowi Wojciecha Buciora własnej, zainstabulowanej, w trzech terminach dnia 4 maja, 5 czerwca i 6go lipca 1883 zawsze o godz. 10 rano.  
Cena wywołania stanowi się nominalną wartość tej sumy 225 złr. w. a.  
Na pierwszych dwóch terminach suma ta tylko za lub wyżej, a na trzecim za jakąkolwiek cenę sprzedaną będzie.  
Wadium wynosi 25 złr. w. a.  
Resztę warunków przejrzyć można w rsgistraturze sądowej.  
Leżajsk, dnia 18 marca 1883.

L. 12569. (2314 2—3)  
C. k. sąd powiatowy w Kosowie zawiadamia, że w sprawie galicyjskiego Zakładu kredytowego włościańskiego przeciw Onufremu Lukannikowi o zapłatę 13 rat po 6 złr. i reszty kapitału 11 złr. 60 ct. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie dnia 8 maja 1883, 6 czerwca 1883 i 5go lipca 1883 każdym razem o 10 godzinie z rana przymusowa sprzedaż realności pod l. konsk. 110 subrep. 67 w Chomezynie położonej, ciała tabularnego niestanowiącej z tem, że na pierwszych dwóch terminach tylko za cenę szacunkową 200 złr. lub wyżej, a w terminie ostatnim i poniżej takowej sprzedaną zostanie.  
Akta opisania, oszacowania i bliższe warunki licytacyjne wolno przejrzyć w tusądowej registraturze.  
C. k. sąd powiatowy. Kossów, 30 grudnia 18-2.

L. 6262. (2594 2—3)  
C. k. sąd powiatowy w Żółtkwi ogłasza niniejszem, że celem zaspokojenia 7 rat amortyzacyjnych po 15 złr. 63 ct. resztującego kapitału 193 złr. 26 ct. w. a. odbędzie się w dniach 20 kwietnia, 25 maja i 22 czerwca 1883 każdym razem o 11 godzinie rano w zabudowaniu sądowej egzekucyjna przymusowa sprzedaż realności pod l. k. 11 sub. rep. 22 w Lipinie położonej wyk. hip. l. p. 82 gminy Lipina objętej, Iwasia Mandzija własnej na rzecz egzekucyjnej prowadzacego c. k. uprz. Zakładu kred. włośc. we Lwowie.  
Na pierwszych dwóch terminach zostanie realność ta tylko za lub wyżej ceny szacunkowej na trzecim zaś i niżej takowej sprzedaną, jednak tylko za taką cenę, którą wierzycieli tabularnych pokryła.  
Cenę wywołania stanowi kwota 300 zł. Wadium 30 złr.  
Blizsze warunki licytacji, ekstrakt hip. i akt detaksacji można przejrzyć w t. s. registraturze.  
Żółtkiew, dnia 21 lutego 1883.

L. 9245. (2584 2—3)  
C. k. sąd powiatowy w Bohorodeczanach podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że na zaspokojenie sumy 300 złr. w. a. z pn. przymusowa sprzedaż realności pod nr. konsk. 172 w Bohorodeczanach położonej, dłużników Oleksy i Anny Oleksyn ze Stanisławowa własnej, w tutejszym c. k. sądzie w drodze publicznej licytacji na rzecz Pawła Bartkiewicza z Łyśca, dnia 20go kwietnia, 25 maja i 25 czerwca 1883, każdym razem

o godzinie 10 przed południem z tem przedsięwziętą zostanie, że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko za cenę wywołania 550 złr. w. a. z pn. w. a. lub wyżej tejeż, zaś na trzecim terminie także i niżej ceny wywołania sprzedaną zostanie.  
Wadium wynosi 10 pr. ceny szacunkowej.  
Resztę warunków, tudzież akt opisania i oszacowania realności przejrzyć można w tutejszej registraturze.  
C. k. sąd powiatowy. Bohorodeczany, dnia 1 lutego 1883.

L. 2536. (2408 2—3)  
C. k. sąd powiatowy w Mościskach podaje do ogólnej wiadomości, że dnia: 2go maja, dnia 6go czerwca i dnia 13 lipca 1883 każdym razem o godzinie 11tej przed południem odbędzie się w sądzie publiczna sprzedaż realności pod l. k. 42 rep. 54 w Bolanowicach położonej, Michała i Tekli Labików własnej, na zaspokojenie pretensyi Zakładu kredytowego włościańskiego 185 zł. 71 ct. w. a. z pn. z dołożeniem, że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko powyżej lub za cenę szacunkową, przy trzecim terminie zaś za jakąbądź cenę sprzedaną zostanie.  
Cena szacunkowa i wywołalna wynosi 450 zł. w. a. Zakład 45 zł. w. a.  
Protokół zastawniczego opisania i oszacowania wraz z warunkami licytacji przejrzyć można w kancelaryi sądu.  
Dla niewiadomych wierzycieli kuratorem ustanawia się tutejszego notaryusza p. Wiktora Krokowskiego.  
Mościska, dnia 17go marca 1883.

L. 10700. (2519 2—3)  
C. k. sąd krajowy we Lwowie ogłasza, że w sali rozpraw tegoż sądu w celu zaspokojenia pretensyi Kamili Aleksandrowicz w kwocie 3000 zł. z przyn. odbędzie się dnia 10go maja 1883 o godzinie 10tej przed południem przymusowa relicytacja do Henrietty Kessler i Berischa Wolfa Hausmana wedle dom. 228 pag. 5 n. 11 haer. należącej realności pod l. 76 1/4 we Lwowie położonej, na którym terminie realność ta za lub nawet niżej ceny wywołania 10899 zł. 90 ct. sprzedana zostanie, że jako wadium kwota 544 zł. 99 1/2 ct. złożoną być ma.  
Akt oszacowania i warunki licytacyjne w registraturze sądowej przejrzyć lub odpisać wolno, nareszcie że dla nieobecnych wierzycieli, tudzież dla wszystkich tych, którzyby po wydaniu wyciągu tabularnego to jest po dniu 9go marca 1882, rzeczowe prawa na wspomnianej realności nabyli, lub którzyby uchwały sądowe niniejszej sprawy egzekucyjnej dotyczące z jakiegobądź powodu doręczone być nie mogły, adwokat dr. Dornbach kuratorem uchwałą z dnia 31go lipca 1880 l. 33849 mianowany został.  
Lwów, dnia 31go marca 1883.

L. 986. (2328 2—3)  
C. k. sąd powiatowy w Mościskach podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 2go maja, dnia 6go czerwca i dnia 13go lipca 1883, każdym razem o 11tej godzinie przed południem odbędzie się w sądzie publiczna sprzedaż 1 1/2 morga gruntu „Zagumienek“ zwanego z realności pod l. k. 20 w Mościskach położonej, do Waska Montoszki należnego na zaspokojenie pretensyi Chaima Bera Schulberga w Buchowicach w kwocie 25 zł. i 65 zł. w. a. zn. z dołożeniem że na pierwszych dwóch terminach realność ta tylko powyżej lub za cenę szacunkową przy trzecim terminie zaś za jakąbądź cenę szacunkową sprzedaną zostanie.  
Cena szacunkowa i wywołania wynosi 200 zł. Zakład 20 zł. w. a.  
Protokół zastawniczego opisania i oszacowania wraz z warunkami licytacji przejrzyć można w kancelaryi sądu.  
Dla niewiadomych wierzycieli kuratorem ustanawia się tutejszego c. k. notaryusza p. Wiktora Krokowskiego.  
Mościska, d. 24go marca 1883.

L. 229. (2210 2—3)  
C. k. sąd powiatowy w Delatynie ogłasza, że na prośbę Mechla Heifermana celem wydobycia przeciw Michałowi Kasieczukowi wywalczony pretensyi 22 zł. w. a. z pn. przedsięwzięcie przymusowa publiczna sprzedaż dłużniczej realności w Oslawach białych pod l. k. 234 położonej, ciała hipotecznego niestanowiącej, w trzech terminach a to dnia: 20go kwietnia, dnia 17go maja i dnia 14go czerwca 1883, zawsze o 10 godzinie z rana, w zabudowaniu tutejszego sądu w ten sposób, że przy dwóch pierwszych terminach realność ta tylko za lub powyżej ceny szacunkowej a przy trzecim terminie nawet poniżej tejeż sprzedaną zostanie.  
Cena wywołania wynosi 165 zł. a poręczne 16 zł. 50 ct.  
Blizsze warunki mogą być w tutejszym sądzie przejrzone.  
C. k. sąd powiatowy Delatyn, 5 marca 1883.

L. 6493. (2187 2—3)  
C. k. sąd powiatowy w Obertynie podaje do wiadomości, że celem ściągnięcia zaległych 8 rat po 9 złr. i kapitału 40 złr. 14 ct. w. a. z pn. w sprawie c. k. uprzyw. Zakładu kredytowego włościańskiego celem ściągnięcia zaległych 8 rat po 9 złr. i kapitału 40 złr. 14 ct. w. a. a względnie (po strąceniu spłaconych w między czasie 7 rat a 9 złr. w. a.) resztującej kwoty to jest jednej raty a 9 złr. w. a. tudzież reszty ka-

pitau 40 złr. 14 ct. w. a. z procentami po 10% policzyć się mającemi i kosztami sądowymi już przyznanemi 8 złr. 18 ct. i 7 złr. 12 w. a. realność pod n. k. 47 w Hanezarowie położona, ciała tabularnego niestanowiąca. Iwana i Paraški Słobodzianów własna, na dzień 4 maja 1883 i dnia 4go czerwca 1883 powyżej lub za cenę szacunkową a na dniu 3 lipca 1883 o godz. 9 z rana poniżej ceny szacunkowej w budynku tu sądowym sprzedaną będzie.  
Warunki mogą być w sądzie przejrzone. Obertyn, 20 stycznia 1883.







# KAZIMIERZ LEWICKI

Główny skład dla Galicyi

**PORCELANY, SZKŁA I TOWAROW MIĘSZANYCH**

**we Lwowie ulica Trybunańska 1. 6**

założony w roku 1845.

**poleca :**  
doniczki na kwiaty, urny i wazony na bukiety, urneczki na róże lub fiołki, żardynierki — garnitury na kwiaty i bukiety, z porcelany, szkła dekorowanego, z terakoty i majoliki, w obfitym wyborze tanie także i kosztowne.

## Podziękowanie

Nieubłagana śmierć przerwała w najpiękniejszym wieku nie życia mej enotliwej i dobrej żony, pozostawiając mi dwoje osieroconych dzieci. Domo- we ognisko było dla niej całym szczęściem, jako by- łej sieroty, żyłabowiem w zaciszu wiejskiem, wychowując swą małą córeczkę w enocie i bojaźni Boga. Nie goniła za uciechami świata i nie szukała rozry- wek po za swym domem, gdyż takie wychowanie o- debrała w swym dziecinnym wieku w klasztorze. Mia- ła w swym męzu jedynego przyjaciela a w dzieciach jedyną pociechę. Wyroki Boże inaczej zrządziły! Wszelchmoeny nie dozwilił jej długo cieszyć się tym światem, lecz powołał ją do siebie. Przysłabiony przed weźmieniem zgonem ukochanej żony, a matki dwojga małych dzieci, składam publicznie serdeczne po- dziękowanie: Przewielebnemu księdzu kanonikowi Łotockiemu, Wielebnym ks. Mryglowiczowi proboszczowi z Ditkowiec, ks. Dutkiewiczowi proboszczowi z Ciszek i ks. Jaremie wikaryuszowi z Lwów, tudzież wszystkim przyjaciołom, znajomym i c. k. straży skarbowej oddziału Brodzkiego za oddanie ostatniej usługi śp. Zofii przy obrzędzie pogrzebowym, który odbył się na dniu 26 marca 1883. Wieczny odpoczy- nek racz jej dać Panie!

**Teofil Macieliński**

ek. komisarz powiat. Dyrekcji skarbowej w Brodach.

**!Zniżone ceny! Nadzwyczaj tanie!**

**MASŁO** świeże, wyborne, niesolone, rozsyłam franco w szkatuł-kach za **nadesłaniem gotówki!**

5 klg. 4 zł. 70 ct., 2 1/2 klg. 2 zł. 66 ct., zaś **naj- lepsze deserowe masło** 5 klg. 5 złr. (2641 1-2) 2 1/2 klogr. 2 złr. 85 ct.

**K. Fuczek, Nowosiół pod Stryjem.**

## Naturalne Wody mineralne

pierwsze transporta tegorocznego nalewu już nadeszły  
**Giesshübler, Bilińska, Carlsbadzka, Pilnawsk, Zelezizka, Huniady-Janosch, Vichy**

poleca **SKŁAD WÓD MINERALNYCH**

**Wiktor Goldbauma**

**we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 29, w prze- chodnim domu do ulicy Rejtana, (2618)**

## Kartofle nasienne

**August der starke** (białe) wyborne w sma-ku nadzwyczaj pełne i trwałe, szcze- gólnie godne polecenia 100 kilo 18 złr., 5 kilo 1 złr. 20 ct.

**Redskin flourball** duże, czerwone, pełne nigdy nie gniją, 100 kilo 10 złr. 5 kilo 60 ct.

**Fidello**, szara, chropawa lupina, nadzwyczaj trwałe i pełne, 5 kilo 1 złr. 50 ct.

**Białe róże**, piękne i smaczne 5 kl. 60 ct.

**Poleoson edel**, duże, krągłe, białe 5 kilo 1 złr.

**Zielone drobne**, bardzo smaczne i trwałe 5 kilo 60 ct.

Woreczki pięciokilogramowe wysyłam za pobraniem pocztą, większe ilości dostawiam loco stacya kolei Krechowice.

Wszystkie gatunki wypróbowane, roz- množone z 1/2 kilograma. —

**Franciszek Słoński w Rożniatowie,** poczta loco.

L. 3977. (2603 2—3)

## Konkurs

Przy szpitalu powszechnym w Prze- myślu opróżniona jest posada zarządcy na którą niniejszem rozpisuje się kon- kurs z terminem do 15 maja 1883.

Z posadą tą, której nadanie za- wisłem jest od zatwierdzenia wys. Wydziału krajowego, połączona jest plac 600 zł. w. a. rocznie, wolne po- mieszkawie, opał i oświetlenie.

Jako warunki otrzymania tej po- sady ustanawia się: nieprzekroczony 40ty rok życia, nieskazitelna przeszłość i wiadomości do zawiadywania zakła- dem szpitalnym potrzebne.

Podania udokumentowane wnosic należy na ręce podpisanej zwierzchno- ci gminnej.

Zwierzchność gminna

W Przemyślu, dnia 11 kwiet. 1883.

L. 2606. (2574 3—3)

## Obwieszczenie.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzy- stwa kredytowego ziemskiego obwie- szcza niniejszem, że na podstawie §. 63 ustaw. kapitały w sumie 4910 złr. 44 ct. 48.113 zł. 16 ct. i 22.979 zł. 77 ct. w. a. listami zastawnemi, z większej su- my 5100 zł. 50.000 zł. i 23.600 zł. w. a. na hipotekę dóbr Rusiatyche vel Hrusiatyche w powiecie bobreckim po- łożonych, pana Edwarda Oczosalskiego własnych, z tego Towarzystwa wypoży- czonych z dniem 1go grudnia 1881 jeszcze pozostałe wraz z odsetkami i należnościami podrzédnymi, właścicielowi tych dóbr wypowiedziany zostaje, z tym do- datkiem, ażeby w przeciągu sześciu miesięcy takowy pod rygorem egzeku- cyi, mianowicie licytacyi dóbr hipotece podległych do kasy galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego był złożony.

We Lwowie, d. 10 kwietnia 1883.

## Konkurs

na jedno stypendyum z fundacyi śp. Franciszka Orzęckiego o rocznych 63 zł. w. a. dla wysłu- żonego prywatnego oficyalisty, niezdolnego do pracy który, przekroczył 65 rok życia.

Podania zaopatrzone świadectwami wszyst- kich służbodawców, ubóstwa i moralności, jako- też metryką chrztu należy wnieść najdalej do 31 maja b. r. do komisji Instytutu ubogich Chrześcian w pałacu Jego Ekszelleneyi Najprze- wielebniejszego Arcybiskupa obrządu łacińskiego we Lwowie.

Z komisji Instytutu ub. Chrześcian Lwów, dnia 12 kwietnia 1883.

Z polecenia Jego Ekszelleneyi JW księdza prezesa:  
**Dr. Jurkowski** Ks. **Z. Gorazdowski** sekretarz.

## Szematyzm

Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstw. Krakowskim

na rok

**1883**

nabyć można po cenie 2 zł. 60 ct. w Ekspedycyi

**„GAZETY LWOWSKIEJ“**

Zamiejscowi zechcą przesłać 2 zł. 70 ct., z których przypada 10 ct. na opakowanie i list frachtowy.

Szematyzm przesyłamy tylko za uiszczeniem należno- ści z góry. Za pobraniem nale- żytości nie przesyłamy Szema- tyzmu.

## Obwieszczenie.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzy- stwa kredytowego ziemskiego obwie- szcza niniejszem, że na podstawie §. 63 ustaw. kapitały w sumie 4910 złr. 44 ct. 48.113 zł. 16 ct. i 22.979 zł. 77 ct. w. a. listami zastawnemi, z większej su- my 5100 zł. 50.000 zł. i 23.600 zł. w. a. na hipotekę dóbr Stasin w powiecie brodzkim położonych, pani Henryki Nowakowskiej własnych, z tego Towarzystwa wypożyczonej z dniem 1 stycznia 1881 jeszcze pozos- tały wraz z odsetkami i należnościami podrzédnymi, właścicielowi tych dóbr wypowiedziany zostaje, z tym do- datkiem, ażeby w przeciągu sześciu miesięcy takowy pod rygorem egzeku- cyi, mianowicie licytacyi dóbr hipotece podległych do kasy galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego był złożony.

We Lwowie, dnia 10 kwietnia 1882

# KANTOR WYMIANY

**e. k. uprzyw. galic. akeyjnego**  
**BANKU HIPOTECZNEGO**

**kupuje i sprzedaje**  
**wszystkie efekta i monety**  
pod warunkami najprzystępniejszemi

## 5% LISTY HIPOTECZNE,

jako też

## 5% Premiowane Listy Hipoteczne,

które według prawa z dnia 1 lipca 1868 (Dz. p. P., XXXVIII, Nr. 93) i najwyższego post. z dnia 17 grudnia 1871 r. mogą być użyte do lokowa- nia kapitałów w funduszowych papilarnych kaucyj małżeńskich wojskowych, na kaucyje i wadya. — są w tymże kantorze do nabycia.

## Losy węgierskie czerwonego krzyża po złr. 6.30.

**Wszystkie polecenia z prowincyi wykonują się bezwzględnie po kursie dziennym bez doliczenia prowizyj.**

### Tysiąc osób, które pozostawały bez nadziei życia, zawdzię- czają temu skutecznemu JANA HOFFA piwu zdrowia z ekstraktu słodowego swe życie, którem się obecnie pocieszają

(Wielokrotnie wypowiedziane własne słowa wyleczonych)

## Osiągnięte skuteczne wyleczenia

w suchotach, ogólnem osłabieniu ciała, złem trawieniu, braku apetytu, kaszlu, w cierpieniach gardła, żołądka, piersi i płuc, przez sławne wyroby słodowe JANA HOFFA, które otrzymały 58 wysokich odszczególnień mianowicie: jedynie prawdziwe JANA HOFFA piwo zdrowia z ekstraktu słodowego, słodową czekoladę zdrowia i piersiowe cukierki słodowe.

### Wysokie pisma uznania.

Jego Ekszelleney pan minister sprawiedliwości w Kopenhadze wyraził się o prawdziwym JANA HOFFA piwu zdrowia z ekstraktu sło- dowego: Piękny ten napój używam zawsze z skutkiem.

Kopenhaga. Leuning, minister sprawiedliwości.  
Hoffa piwo zdrowia okazało tutaj cuda. Przeszlij mi Pan znów 58 flaszek piwa zdrowia.  
Hasselderf pr. Utensen, 4 marca 1883.

Szambelan R. v. Oppen-Schilden.

Do e. k. dostawcy nadwornego wielu książąt Europy Pana

## Jana Hoffa

e. k. rady komisyjnego, posiadacza złotego krzyża zasługi z koroną, kawalera wysokich orderów pruskich i niemieckich, w Wiedniu: **Fabryka Grabenhof, Bräunerstrasse 2,** komptuar i skład fabryczny: **Bräunerstrasse Nr. 8.**

## Najnowsze publiczne pismo dziękczynne

**z miesiąca listopada 1882**

o wyleczeniu się z 5 letniego kaszlu krwawego, wymiotów krwawych i połączonej z tem chrypki, przez JANA HOFFA piwo zdrowia z ekstraktu słodowego i piersiowych cukierków słodowych w papierze niebieskim.

Upraszam Wielmożnego Pana o przesłanie mi znów za pobraniem pocztowym 28 flaszek pańskiego JANA HOFFA piwa zdrowia z ekstraktu słodowego i 5 woreczków JANA HOFFA piersiowych cukierków słodowych w papierze niebieskim. Zarazem zawiadamiam Pana, że od pięciu lat cierpiam w skutek kataru płucowego a później w skutek wymiotów krwawych, które trwały blisko rok, cierpieniem nieustannie na chrypkę połączoną z łaskotaniem w przewodzie oddechowym. Odkąd używam piwo z ekstraktu słodowego, czuję znaczne polepszenie i spodziewam się przy dalszem używaniu zupełnie się wyleczyć. Zresztą gdy stan mogo zdrowia pozostanie nadal tak jak jest obecnie, jestem zupełnie zadowolony ze skutku leczniczego pańskiego JANA HOFFA piwa zdrowia z ekstraktu słodowego.

Z wysokim poważaniem uniżony  
**Edward Kollmanu,** inspektor pomiarowy.

Marburg, dnia 27 listopada 1882.

Niżej 2 zł. nie skutecznią się przesyłek.

Ceny JANA HOFFA preparatów słodowych na prowincje z Wiednia: Piwo zdrowia z ekstraktu słodowego ze szklanką i flaszkami: 6 flaszek złr. 3 82, 13 flaszek złr. 7. 26, 28 flaszek złr. 14. 60, 58 flaszek złr. 29. 10; 1/2 kilo czekolady słodowej I. złr. 2. 40, II. złr. 1. 60, III. złr. 1. (Przy odbiorze większych ilości rabat.) Cukierki sło- dowe: woreczek 60 ct. (także 1/2 i 1/4 woreczka). Preparowana pożywna mąka słodowa dla dzieci złr. 1. Skoncetrowany ekstrakt słodowy flakon 1 złr., także po 60 ct. Ka- wa słodowa pakiet 50 ct., także 30 ct. Zupełna kąpiel słodowa 80 ct.

**Główny skład we LWOWIE:** Z. Rucker, J. Beiser, Piotr Mikolaseh, H. Blumenfeld aptekarzy, Karol Bakaban handel. BIAŁA: Zabystrzan aptek. BRODY: wszystkie apteki. BOCHNIA: J. Michnik. BUDZANOW: Jasiński. CZERNIOWCE: J. Goliczowski, bracia Tabakar, Ignacy Schmirch. DROHOBYC: T. Jabłoński, L. Dobrzyński. GRÓDEK: Lipius. JAROSŁAW: I. Rohm apt., S. Ellenberg, V. Słocki apt. JASEŁO: T. W. Bargiewicz apt. KOLECZYŃ: Jan Si- dorowicz. KRAKÓW: Jan Jan., I. Trauczyński, Edward Fuels, W. Redyk, Sobekma, S. Cies- wski apt. NOWY SĄCZ: J. G. Szabard i apteki. PRZEMYŚL: M. Kozłowski, M. Krug i wszystkie apteki. RZESZÓW: A. Karp., ki aptek. w Ryńku, Schaitter i spółk., Neugebauer. SAMBÓR: Marech, Aleksiewicz apt. SANOK: Hochdorf, Józ. Ryneczarski. STANISŁAWÓW: Jan. Skowron, Albin Amirowicz aptekarze Kalman Jonasz. STRYJ: D. J. Nusseublat et. SUŁOWA: Edw. Liszka. TARNOPOŁ: wszystkie apt. ZUJ